12

ОБЩЕСТВЕННО-КОНСУЛЬТАТИВНЫЙ (ЭКСПЕРТНЫЙ) СОВЕТ
ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ МИНИСТЕРСТВЕ АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА
ПРОТОКОЛ № 5
Дата составления:                                          26 декабря 2018 г.
г.Минск
Присутствовали:
	Кручанов Александр Владимирович

	Председа-
тель
	Первый заместитель Министра архитектуры и строительства Республики Беларусь

	Фомичева Т.Н.
	Секретарь Совета
	Консультант управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли Минстройархитектуры

	Полянская Г.В.

	РОО "Белая Русь"

	Гаркуша Н.Л.

	председатель Ассоциации застройщиков объектов жилищного строительства

	Петрушина А.М.

	Начальник управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли Минстройархитектуры

	Гарустович А.Л.

	директор ООО «Аверса-Групп»

	Спиридонов С.В.

	Заместитель начальника главного управления экономики и внешнеэкономической деятельности

	Владыко Д.А.
Быковский О.М.
Примак Ю.Д.
Кульбицкий Д.В.
Корбут А.И.
Лишай И.Л.
Кулик А.В.
Петруша В.В.
Бородуля В.А.
Понасенко А.С.
Лисица Л.Н.
Шут С.В.
Мельникова Н.И.
Коковкина Т.В.
Ещенко С.А.
Здобнов В.Н.
Ибрагимов Н.К.
Кирильчик В.Г.
Коренько А.А.
Бондарь С.Н.
Анкудович И.М.
Цедрик О.Г.
Породовская Ю.В.
Грек О.Н.
Гамезо И.В.
Шелег Э.К.
Данченко Т.П.
Петрунина С.А.
Алюшкевич В.Б.
Требенок Н.Н.
Вавилова И.В.
Марчук Е.Н.
Варвашеня Е.А.
Губчик Г.А.
Гавриленко Т.В.
Иванова А.А.
Колесникова И.А.

	начальник отдела методологии и кадрового обеспечения Департамента контроля и надзора за строительством
член правления Союза Строителей
декан НИПК и ПК БНТУ
Директор УП «Спецсистемавтоматика»
председатель правления Союза Архитекторов
директор РУП "Стройтехнорм"
заместитель директора РУП "РНТЦ" по экономике
начальник отдела РУП «Главгосстройэкспертиза»
начальник юр.отдела ОО «Минский столичный союз предпринимателей»
зам. директора МИПК БНТУ
Адвокатское бюро «Лисица и партнеры»
начальник управления РУП «Главгосстройэкспертиза»
заместитель главного инженера УП «Минскинжпроект»
ОАО «НИИ Стройэкономика»
ОАО «НИИ Стройэкономика»
член Ассоциации застройщиков
Заместитель директора РУП "Стройтехнорм"
член Ассоциации застройщиков
член Ассоциации застройщиков
ОО «Минский столичный союз предпринимателей»
РУП «Стройтехнорм»
консультант управления финансов, кредита и регулирования бухгалтерского учета и отчетности в строительной отрасли
консультант управления финансов, кредита и регулирования бухгалтерского учета и отчетности в строительной отрасли
РУП Белорусский институт строительного проектирования»
РУП Белорусский институт строительного проектирования»
Республиканская конфедерация предпринимателей
начальник отдела мониторинга РУП «РНТЦ»
начальник отдела РУП «РНТЦ»
руководитель проекта РУП «РНТЦ»
директор ООО «Восточные ворота»
гл.бухгалтер ООО «Восточные ворота»
гл.бухгалтер ООО «Тапас»
нач. службы ГП «СтройМедиаПроект»
руководитель группы ГП «СтройМедиаПроект»
начальник отдела градостроительства  Минстройархитектуры
консультант управления Минстройархитектуры
РУП «Белстройцентр»

Вопросы:
1. Рассмотрение проекта постановления Минстройархитектуры "О внесении изменений и дополнений в постановление Минстройархитектуры от 14 мая 2007г. №10"
(докладчик – консультант управления финансов, кредита и регулирования бухгалтерского учета и отчетности в строительной отрасли Минстройархитектуры О.Г.Цедрик).
2. Рассмотрение проекта постановления Минстройархитектуры "Об утверждении Инструкции о порядке осуществления оценки систем производственного контроля"
(докладчик – директор РУП «Стройтехнорм» И.Л.Лишай).
3. Рассмотрение проекта постановления Минстройархитектуры "Об утверждении Инструкции о порядке осуществления технической оценки пригодности материалов и изделий для применения в строительстве"
(докладчик – директор РУП «Стройтехнорм» И.Л.Лишай).
4. Рассмотрение проекта постановления Минстройархитектуры "Об утверждении Инструкции о порядке осуществления технического надзора за строительством "
(докладчик – директор РУП «Стройтехнорм» И.Л.Лишай).
5. Рассмотрение проекта постановления Минстройархитектуры "Об утверждении Инструкции о порядке осуществления авторского надзора за строительством "
(докладчик – директор РУП «Стройтехнорм» И.Л.Лишай).
6. Рассмотрение проекта Указа Президента Республики Беларусь "О цифровой трансформации управления жизненным циклом объектов строительства"
(докладчик – заместитель начальника главного управления экономики и внешнеэкономической деятельности Минстройархитектуры С.В.Спиридонов).
7. Обсуждение проблемных вопросов в сфере развития предпринимательства (предложения членов общественно-консультативного (экспертного) совета).
(докладчик – начальник управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли Минстройархитектуры А.М.Петрушина).
По первому вопросу:

О.Г.Цедрик кратко изложила основные положения проекта постановления Минстройархитектуры "О внесении изменений и дополнений в постановление Минстройархитектуры от 14 мая 2007г. №10"
(далее - проект Инструкции № 10). Докладчик отметила, что Инструкция № 10 приводится в соответствие с действующим законодательством, в частности, с нормативными правовыми актами Министерства финансов. По данному проекту получено положительное заключение ОО «Белорусский республиканский союз юристов», в настоящее время проект Инструкции № 10 направлен на согласование в Министерство финансов.
В выступлениях приняли участие:
Коковкина Т.В., Ещенко С.А., Гаркуша Н.Л., Кирильчик В.Г.

Коковкина Т.В. дополнила: наибольшее количество замечаний поступило от предприятий нефтеперерабатывающей промышленности («Беларуськалий», «Нафтан»), Белтелекома, ассоциации застройщиков.

Гаркуша Н.Л.: еще ранее предлагала свою помощь в доработке  Инструкции № 10, поскольку данная Инструкция не перерабатывалась с 2012 г. Отметила, что необходимо решить вопрос об отражении в бухгалтерском учете передачи затрат дольщикам на создание инженерных сетей с учетом временного разрыва, связанного с неодинаково установленным сроком передачи гражданам — дольщикам жилых помещений и принятии в государственную собственность инженерной инфраструктуры (наблюдается разрыв в сроках передачи гражданину жилого помещения и части инженерной инфраструктуры).

Так, подпунктом 1.151 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 14 января 2014 № 26 «О мерах по совершенствованию строительной деятельности» установлено, что  заказчики (застройщики) в порядке, определенном Советом Министров Республики Беларусь, обеспечивают условия для заселения граждан в жилые помещения в месячный срок со дня утверждения в установленном порядке акта приемки многоквартирного жилого дома в эксплуатацию.

Данный порядок определен Положением о порядке обеспечения условий для заселения граждан в жилые помещения в завершенных строительством многоквартирных жилых домах (далее - Положение), утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 декабря 2015 г. № 1079 «О дополнительных мерах по обеспечению условий для заселения граждан в жилые помещения в завершенных строительством многоквартирных жилых домах» (далее – постановление № 1079). Пунктом 4  Положения установлено, что после приемки в эксплуатацию жилого дома заказчик (застройщик) в течение 25 календарных дней обязан передать гражданину окончательный расчет стоимости жилого помещения.

Вместе с тем, согласно подпункту 5.10. пункта 5 Декрета Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2017 г. № 7 «О развитии предпринимательства» эксплуатирующие организации обязаны в течение трех месяцев с даты приемки в эксплуатацию объектов, завершенных строительством, но не зарегистрированных в установленном порядке в качестве объектов недвижимого имущества, объектов инженерной, транспортной и социальной инфраструктуры и их благоустройства, принять их безвозмездно в государственную собственность. Т.е. для передачи инженерных сетей установлен трехмесячный срок. Таким образом, разрыв во времени по передаче заказчиком, застройщиком затрат  дольщикам непосредственно по строительству жилого помещения и по передаче им же затрат эксплуатирующей организации по строительству  инженерной инфраструктуры может составлять практически три месяца. С такими проблемами сталкиваются заказчики, застройщики независимо от формы собственности.

В связи с изложенным, Гаркуша Н.Л. обратила внимание на неурегулированность вопроса о передаче заказчиком, застройщиком гражданам — дольщикам затрат на строительство инженерных сетей одновременно с затратами на строительство жилого помещения (письмо прилагается).

Позицию Гаркуши Н.Л. поддержал Кирильчик В.Г.

В ходе обсуждения данного проекта возникли разногласия.
Коковкина Т.В.: сроки, установленные постановлением № 1079, нереальные, никто их выполнить не сможет, в 25-дневный срок стоимость не будет сформирована, акты еще не подписаны. Ее позицию поддержал Ещенко С.А.
Кручанов А.В.: что необходимо сделать?
Гаркуша Н.Л.: необходимо внести соответствующие изменения в постановление № 1079.
Кручанов А.В.: следовательно, надо внести соответствующие изменения в постановление № 1079, проект Инструкции № 10 доработать с учетом высказанных замечаний на Совете;
учесть высказанные замечания при корректировке постановлений Правительства при приведении в соответствие с Указом Президента Республики Беларусь от 10 декабря 2018 г. № 473 «О долевом строительстве».
Гаркуша Н.Л.: предложила создать рабочую группу по переработке  Инструкции № 10.
Кручанов А.В. согласился с предложением по созданию рабочей группы во главе с РУП «Стройэкономика» с участием управления жилищной политики, управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли, управления финансов, кредита и регулирования бухгалтерского учета и отчетности в строительной отрасли. В первой декаде января 2019 г. необходимо провести заседание этой группы, рабочей группе заняться доработкой проект Инструкции № 10 .
Также Гаркушей Н.Л. было предложено: размещать актуальные разъяснения по определенной тематике на сайте Минстройархитектуры в глобальной компьютерной сети Интернет и в журнале «Архитектура и Строительство».
Ещенко  С.А. возразил: что касается конкретных ситуаций, то не следует разъяснения по ним размещать в средствах массовой информации.
Кручановым А.В. отмечено, что по многим вопросам вырабатываются конструктивные решения, не выходящие за узкий круг специалистов, в целом им было поддержано предложение, высказанную Гаркушей Н.Л., пресс-службе Минстройархитектуры необходимо отслеживать эту ситуацию.
По второму — пятому вопросам:
Докладчик –– директор РУП «Стройтехнорм» И.Л.Лишай
Докладчик кратко изложил основные положения проектов постановлений Минстройрхитектуры:

"Об утверждении Инструкции о порядке осуществления оценки систем производственного контроля";

"Об утверждении Инструкции о порядке осуществления технической оценки пригодности материалов и изделий для применения в строительстве";

"Об утверждении Инструкции о порядке осуществления технического надзора за строительством ";

"Об утверждении Инструкции о порядке осуществления авторского надзора за строительством ".
Докладчик отметил что вышеуказанные документы являются актуализированными версиями ТКП, которые должны быть отменены.
Данные постановления разработаны в соответствии с Законом  Республики Беларусь «О техническом нормировании и стандартизации».
В выступлениях приняли участие:
Корбут А.И., Бородуля В.А., Понасенко А.С., Мельникова Н.И., Лисица Л.Н., Быковский О.М., Петрушина А.М.
Корбут А.И.: что является основанием для переработки ТКП?
И.Л.Лишай: в ТКП должны содержаться чисто технические нормы, поскольку в рассматриваемыых документах содержатся процедурные вопросы, то они не могут быть отнесены к техническим нормативным правовым актам, в связи с чем они переработаны в нормативные правовые акты.
Мельникова Н.И. предложила: Инструкцию о порядке осуществления авторского надзора за строительством дополнить нормами, закрепляющими ответственность генерального подрядчика, субподрядчика, заказчика за качество за качество строительно-монтажных работ и их соответствие проектной документации.
Лисица Л.Н.: это следует как само собой разумеющееся, это прописывать в данном документе не стоит, т.к. возникнут проблемы в судебной практике. Этот вопрос не является предметом данной Инструкции.
Петрушина А.М.: эти вопросы целесообразно отразить в договоре. Впоследствии данные вопросы будут отражены в Кодексе Республики Беларусь об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности.
Кручанов А.В. также поддержал позицию, что данные вопросы должны быть отражены в договоре.
Лисица Л.Н.: как быть в ситуации, когда при осуществлении авторского надзора обнаруживается необходимость внесения изменений в проектную документацию? Следует иметь в виду, что чистый договор авторского надзора – это договор возмездного оазания услуг. В случае внесения изменений в проектную документацию необходимо либо заключать отдельный договор (дополнительное соглашение к договору), либо заключать смешанный договор.
И.Л.Лишай: в проектную документацию изменения должны вноситься в установленном порядке
Мельникова Н.И. предложила: конкретизировать этот установленный порядок – сделать ссылку на конкретные нормативные правые акты (Закон Республики Беларусь «Об архитектурной, градостроительной и строительной деятельности», постановление Правительства от 8 октября 2008 г. № 1476 «Об утверждении Положения о порядке разработки, согласования и утверждения градостроительных проектов, проектной документации»).
Петрушина А.М., Лисица Л.Н. не поддержали данную позицию, поскольку установленный порядок и подразумевает, что изменения осуществляются в соответствии с действующими нормативными правовыми актами.
Кручанов А.В.: все четыре проекта необходимо принимать за основу, доработать с учетом высказанных замечаний. Необходимо на сайте Минстройархитектуры размещать актуализированные проекты нормативных правовых актов.
По шестому вопросу:
Докладчик – заместитель начальника главного управления экономики и внешнеэкономической деятельности Минстройархитектуры С.В.Спиридонов.
Докладчик кратко изложил основные положения проекта Указа Президента Республики Беларусь "О цифровой трансформации управления жизненным циклом объектов строительства" (далее - проект Указа), пояснил  значение основных терминов, используемых в проекте Указа.
В выступлениях приняли участие:
Быковский О.М., Гаркуша Н.Л., Бородуля В.А. , Кулик А.В.,
Лишай И.Л.
Гаркуша Н.Л.: за счет каких средств будет создаваться Центр по информатизации строительного комплекса? Почему это не включить в государственную программу? Почему предусмотрено, что  финансирование Центра осуществляется за счет заказчиков?
Кулик А.В. пояснил, что в настоящее время также производятся отчисления, получателями которого являются региональные центры
Кручанов А.В.: данный процесс в других странах осуществляется за счет госпрограмм. На совещании у Главы государства также эта тема не была отвергнута.
Бородуля В.А.: интересует, для чего необходим этот Указ? Это поможет строить лучше, качественнее?
Лишай И.Л.: в данном случае не соблюден пакетный принцип
Спиридонов С.В.: данный проект Указа подготовлен в целях цифровой трансформации (информатизации) архитектурной, градостроительной и строительной деятельности; интеграции в действующую в нашей стране систему оказания электронных услуг. Основные посылы — оптимизация строительного процесса, исключение дублирующих функций у участников строительного цикла.
Гаркуша Н.Л. : предложила отклонить данный проект.
Кручанов А.В. необходимо четко понимать, что такое «госстройпортал», как он будет функционировать, полагаю, что можно войти в госпрограмму. Предложил, что необходимо вносить данный документ пакетным принципом с со всеми необходимыми документами, развивающими и дополняющими его. Один Указ работать не будет, необходимы документы, в которых должны быть отражены все моменты.
По седьмому вопросу выступила Фомичева Т.Н.
Докладчик довела до сведения членов общественно-консультативного (экспертного) совета информацию о том, что согласно поручению Совета Министров Республики Беларусь от 23 января 2018 г. № 11/225-67/1012р необходимо в работе общественно-консультативных (экспертных) советов обеспечить на постоянной основе (не реже одного раза в квартал) обсуждение проблемных вопросов в сфере развития предпринимательства с предложениями по их решению.
Предложено членам общественно-консультативного (экспертного) совета представить свои предложения по данному вопросу для дальнейшего их обсуждения на заседании общественно-консультативного (экспертного) совета.
Принятые решения:
 по первому вопросу
 1.Создать рабочую группу по доработке проекта постановления Минстройархитектуры "О внесении изменений и дополнений в постановление Минстройархитектуры от 14 мая 2007г. №10" во главе с РУП «Стройэкономика» с участием управления жилищной политики, управления нормативного правового обеспечения строительной отрасли, управления финансов, кредита и регулирования бухгалтерского учета и отчетности в строительной отрасли. В первой декаде января 2019 г. провести заседание этой рабочей группы.
2. Учесть высказанные на заседании Совета замечания при корректировке постановлений Правительства при приведении в соответствие с Указом Президента Республики Беларусь от 10 декабря 2018 г. № 473 «О долевом строительстве».
3. Размещать актуальные разъяснения по определенной тематике на сайте Минстройархитектуры в глобальной компьютерной сети Интернет и в журнале «Архитектура и Строительство». Пресс-службе Минстройархитектуры взять под контроль данный вопрос.
 по второму вопросу
одобрить в целом проект постановления Минстройрхитектуры "Об утверждении Инструкции о порядке осуществления оценки систем производственного контроля", доработать с учетом высказанных замечаний
по третьему вопросу
проект постановления Минстройархитектуры "Об утверждении Инструкции о порядке осуществления технической оценки пригодности материалов и изделий для применения в строительстве" в целом одобрить, доработать с учетом высказанных замечаний
по четвертому вопросу
проект постановления Минстройархитектуры "Об утверждении Инструкции о порядке осуществления технического надзора за строительством " в целом одобрить, доработать с учетом высказанных замечаний
по пятому вопросу
проект постановления Минстройархитектуры "Об утверждении Инструкции о порядке осуществления авторского надзора за строительством " в целом одобрить, доработать с учетом высказанных замечаний
по шестому вопросу
проект Указа Президента Республики Беларусь "О цифровой трансформации управления жизненным циклом объектов строительства"  доработать, проработав вопрос о включении положений по цифровой трансформации в государственную программу по инновационному развитию; представить расчеты, обосновывающие целевые отчисления, которые должен производить заказчик (застройщик) в размере 0,09 % от сметной стоимости подрядных работ; представить финансово-экономическое обоснование к проекту Указа; исключить нормы, противоречащие Декрету Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2017 г. №7 «О развитии предпринимательства»; в Правительство представить пакетным принципом со всеми развивающими и дополняющими документами.
 по седьмому вопросу
Членам общественно-консультативного (экспертного) совета подготовить проблемные вопросы в сфере развития предпринимательства для дальнейшего их обсуждения
	Председательствующий
Первый заместитель Министра архитектуры и строительства Республики Беларусь
	                                   А.В.Кручанов

Секретарь Совета                                                                   Т.Н.Фомичева